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1 ÚVOD

Vlna protestů, povstání a revolucí, označovaná západními médii a

komentátory jako Arabské jaro, se v roce 2011 v různé míře nevyhnula

téměř žádné arabské zemi. Nepokoje poukázaly na problémy, které se

v regionu Blízkého východu kumulovaly desítky let, a v několika

případech přinesly pád dlouholetých autoritářských vládců. Revoluce byly

vnímány jako významný milník ve vývoji moderního arabského světa a

zejména mladé generaci dávaly naději na lepší život.

Prvotní nepokoje propukly v Tunisku, kde se v prosinci roku 2010

kvůli své bezvýchodné životní situaci a na protest proti zneužívání

policejní a úřední moci zapálil šestadvacetiletý pouliční prodavač

Muhammad Búcazízí. Jeho čin rozpoutal v celé zemi masové protivládní

demonstrace, které v polovině ledna následujícího roku skončily rezignací

prezidenta Bin cAlího.

Revoluční nálady se pak rychle přelily do Egypta, Libye, Sýrie,

Jemenu, Bahrajnu a dalších arabských zemí, kde lidé vycítili šanci

na změnu politického režimu (Kužvart 2013). V řadě těchto států se

skutečně opakoval obdobný scénář jako v Tunisku a protesty znamenaly

změnu vlády nebo alespoň její části. Hybatelem událostí v celém regionu

přitom byli mladí lidé efektivně využívající k organizování demonstrací

internet a sociální sítě.

Právě účast mládeže1 během revolučních protestů na Blízkém

východě bude pro naši práci klíčovou otázkou. I přesto, že byl význam

mladých mužů a žen v procesu Arabského jara často vyzdvihován

v médiích, nebyl zatím příliš podroben vědeckému bádání.

1 Egyptská Národní rada mládeže definuje mládež jako věkovou skupinu od 18 do 30 let
(Abdelhay 2010: 10). Stejné kritérium pro mládež a mladé lidi budeme používat i v této práci.
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Aby náš výzkum nebyl příliš obecný, budeme se zabývat případem

Egypta, který v regionu představuje politicky a strategicky významnou

zemi s vysokým počtem obyvatel. I zde se protestujícím podařilo donutit

k rezignaci autoritářského prezidenta Husního Mubáráka, který zemi vládl

od roku 1981.

Hlavním cílem předkládané práce je zjistit a popsat roli mládeže

v protestech, které v Egyptě vypukly na konci ledna 2011 a vyvrcholily

nuceným odstoupením Mubáráka z prezidentské funkce o necelý měsíc

později. Budeme přitom zkoumat, jakým způsobem se mladí Egypťané

protestů účastnili a jak přispěli ke změně do té doby zkostnatělého

režimu. Nemůžeme však opomenout ani veřejné projevy nespokojenosti

v předešlých letech Mubárákovy vlády a společenskou participaci

na porevolučním směřování země. Budeme sledovat, jak se

angažovanost mládeže v těchto fázích společensko-politického vývoje

Egypta měnila.

Skutečnou moc Husního Mubáráka sice od jeho nástupu

do prezidentského úřadu prakticky nikdo neohrozil, určité protesty

egyptských obyvatel se za jeho vlády ale odehrávaly. Během

parlamentních voleb v roce 2005 například vznikala hnutí usilující

o změny na vnitropolitické scéně a později mladí aktivisté protestovali

mj. proti policejní zvůli (Hesová 2011: 3).

Rezignace dlouholetého prezidenta přesto neznamenala konec

snahám o uzurpování moci v Egyptě do jedněch rukou. Armáda, jejíž část

se během Arabského jara připojila na stranu protivládních demonstrantů

a po odstoupení Husního Mubáráka se ujala řízení země, si ještě

před volbami konanými na podzim 2011 nárokovala moc pro sebe, což

vyvolalo opětovné nepokoje.

Ani prezidentské volby konané v následujícím roce a zvolení

Muhammada Mursího do čela země nepřinesly uklidnění situace.
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Sekulární a liberální část obyvatel cítila rozčarování z pokusů nového

islamistického prezidenta o přisvojení si silnějších pravomocí a

prosazování principů islámského práva. Mnozí dokonce v souvislosti

s nástupem islamistických politických stran, které se do procesu

Arabského jara v Egyptě připojily až ve druhé vlně, začali mluvit

o „ukradené revoluci“ (Hussein 2012).

V létě roku 2013 zemi zachvátily další masové demonstrace

požadující Mursího odstoupení. Ten ale ultimáta opozice i armády odmítl.

Ministr obrany cAbdal Fattáh as-Sísí tak na začátku července prohlásil, že

prezident nenaplnil očekávání národa a byl proto zbaven funkce. Do čela

země armáda postavila předsedu egyptského ústavního soudu cAdlího

Mansúra, který by měl Egypt spravovat až do nových voleb. Členové a

příznivci hnutí Muslimského bratrstva, ze kterého Muhammad Mursí

vzešel, označili sesazení prezidenta za vojenský převrat (Hendawi –

Michael – El Deeb 2013). Násilnosti, které se vzápětí v Egyptě

rozpoutaly, si vyžádaly stovky obětí. Egyptské orgány začaly se

zatýkáním nejen stoupenců Muslimského bratrstva, ale i sekulárních

aktivistů, kteří stáli v čele revoluce v roce 2011. Jeden z nich na svém

účtu na sociální síti Twitter dokonce prohlásil, že současný stav lidských

práv v zemi je horší než za režimu Husního Mubáráka (Maher 2013a).

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich si

nastíníme demografický profil Egypta, který značně ovlivňuje

socioekonomické podmínky mladých Egypťanů, a jehož pochopení nám

pomůže stanovit roli mládeže.

Další tři kapitoly jsou řazeny chronologicky. Nejprve si

připomeneme společensko-politické faktory, které způsobovaly projevy

nespokojenosti egyptské mládeže za vlády prezidenta Mubáráka v letech

předcházejících Arabskému jaru, ale které zároveň přispěly k jeho

vypuknutí. Představíme si nejvýznamnější protestní mládežnická hnutí,
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která v Egyptě vznikala od roku 2004 a výraznou měrou se pak podílela

na revolučních bouřích.

Následující kapitola je pro naši práci stěžejní. Je věnována průběhu

masových protestů, které v Egyptě probíhaly od konce ledna 2011

do Mubárákovy únorové rezignace. Jak jsme již zmínili, bezprostředním

impulsem k egyptskému povstání byly události v Tunisku, a proto se

zaměříme na to, čím a jak se mladí Egypťané mohli u svých tuniských

protějšků inspirovat a zda mezi nimi probíhala nějaká forma interakce.

Dále nás bude zajímat organizace protestů a nejdůležitější lídři z řad

mládeže. Musíme zmínit ale i ostatní aktéry, kteří měli na průběh

egyptské revoluce vliv. Protestů se účastnily různorodé skupiny

společnosti včetně liberální části proti-Mubárákovské opozice, armády

nebo Muslimského bratrstva, které se do procesu Arabského jara zapojily

až v pozdější fázi, ale sehrály v něm nezanedbatelnou roli (Hesová

2011: 4). V neposlední řadě budeme průběžně zkoumat tolik

diskutovanou úlohu sociálních sítí, které hlavně vzdělané městské

mládeži usnadnily vzájemnou komunikaci, sdílení informací a organizaci

protestů (Filiu 2011: 53; Vargas 2012). Zaměříme se i na další faktory,

které během revoluce dokázaly sjednotit nespokojené obyvatele,

především různé formy umění.

V poslední kapitole budeme sledovat porevoluční vývoj Egypta.

Zaměříme se na participaci mládeže v prvních svobodných parlamentních

a prezidentských volbách, neutuchající protesty po zvolení nového

prezidenta Muhammada Mursího a možnosti společenské angažovanosti

mladých aktivistů po armádním převratu.

Práce je koncipována jako jednopřípadová studie snažící se

na základě zkoumaných aspektů o porozumění role a významu mladé

generace Egypťanů během protestních vln v zemi.
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Jelikož je Arabské jaro relativně nový fenomén, který v egyptské

společnosti stále rezonuje, budeme vycházet ve velké míře

z internetových zdrojů. Jedná se o analytické komentáře, relevantní data

výzkumných institucí a zpravodajské články. Zásadní pro naplnění cíle

naší práce jsou i přímá svědectví a názory účastníků revoluce sdílené

na sociálních sítích nebo prostřednictvím médií. Neméně důležitým

zdrojem informací pro nás budou odborné články a knižní publikace.

V drtivé většině půjde o anglosaské informační zdroje a arabské,

potažmo egyptské zdroje dostupné v anglickém jazyce. V českém

prostředí se alespoň prozatím mnoho odborných publikací s tématikou

arabských revolucí nenachází. Domácí média však zprostředkovala


[…]


ale opakoval se podobný scénář jako v případě převzetí moci armádou

po rezignaci Husního Mubáráka. Dohled mladých aktivistů

nad vykonáváním moci brzy vystřídaly aktivní projevy nesouhlasu a

protestní iniciativy.

Egyptská armáda na sebe nenechala dlouho čekat, využila

demonstrací a islamistického prezidenta v létě roku 2013 svrhla. Armádní

představitelé pak začali s perzekucí veškeré opozice nehledě

na ideologickou příslušnost. Převrat prohloubil polarizaci mezi islamisty

a liberály i uvnitř revoluční mládeže. Egypťané, kteří s kroky armády
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veřejně vyjádřili nevoli, se ocitli ve stejné, ba horší společenské a politické

situaci než za režimu Husního Mubáráka. Mnozí z nich však ve svých

opozičních aktivitách hodlají pokračovat.
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8 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The main aim of this thesis was to explore and describe role of

young Egyptians during the mass protests that swept the country in early

2011 and became part of a wave of uprisings across the Middle East,

often referred to as the Arab Spring.

In order to better understand the youth role, we examined

conditions of young people in the lead up to the revolt which revealed to

us much of why they had decided to rise up against the authoritarian

regime. Also, we looked at their participation in political and public life

following President Hosni Mubarak's resignation.

Educated urban youth played a central role in sparking the protest

movement in Egypt as they organized the major demonstration in Tahrir

Square on January 25 and called on people to join in. Young Egyptians

were inspired by the successful popular uprising in Tunisia although the

underlying factors driving their discontent have existed in Egypt for over a

decade. Growing number of young people with little access to jobs felt

frustration with weak economic conditions, regimes corruption and human

rights abuses and stood up for more freedom, justice and better future

perspectives. The young activists were able to bring people from across

age, religious and class barriers together under a single banner, which

was essential for achieving the desired outcome of the protests in Egypt.

Under pressure from protesters and Egyptian army, the president who

ruled the country for almost 30 years, stepped down on February 11.

However, his resignation was not followed by desired freedom as

the Supreme Council of the Armed Forces that had assumed presidential

powers, kept much of authoritarian practices in place. Nor the election of

new president Muhammad Morsi brought real change. Finally, the military

coup that had overthrown Egypt's first democratically elected president
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has returned the country to a police state same or even worse than under

Mubarak. Sociopolitical and economic challenges remain while part of the

Egyptian youth keeps on struggling to achieve freedom and better living

conditions.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Ukázka z manuálu „Jak protestovat rozumně“
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Zdroj: Madrigal, Alexis C. (http://www.theatlantic.com/international/archive
/2011/01/egyptian-activists-action-plan-translated/70388/, 24. 3. 2014).

Přeloženo autorkou z anglického do českého jazyka.

86

Příloha č. 2: Graffiti v ulicích Káhiry a Alexandrie

Portrét Chálida Sacída
Zdroj: Flickr (https://www.flickr.com/photos/73914207@N06/9926147504,
20. 4. 2014).

Portrét zobrazující mrtvého Chálida Sacída vytvořený na základě
fotografií, které se po útoku policistů šířily na internetu.
Zdroj: Egyptian Dispatches (http://egyptiandispatches.blogspot.com, 20.
4. 2014).
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Symbol Hnutí mládeže 6. dubna (vlevo) vedle portrétu prezidenta
Husního Mubáráka
Zdroj: Totten, Michael J. (http://www.worldaffairsjournal.org/blog/michael-
j-totten/7000-years-oppression, 20. 4. 2014).

Portréty demonstrantů zabitých během protestů, ulice Muhammada
Mahmúda v Káhiře
Zdroj: Year in Cairo: Portrait of a City
(http://yearincairo.com/tag/mohamed-mahmoud-graffiti/, 20. 4. 2014).
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Graffiti požadující svobodu slova, myšlení, vyznání, projevu,
shromažďování, volby a sdružování.
Zdroj: Charbel, Jano (http://she2i2.blogspot.cz/2011/03/street-art-graffiti-
of-revolution.html, 20. 4. 2014).

Známá šachovnice vytvořená umělcem s přezdívkou At-Tanín po
rezignaci prezidenta Husního Mubáráka.
Zdroj: New Yorker
(http://www.newyorker.com/online/blogs/newsdesk/2012/01/tahrir-square-
a-year-in-graffiti.html#slide_ss_0=3, 20. 4. 2014).

89

Graffiti znázorňující Nejvyšší radu ozbrojených sil, která drží kontrolu nad
prezidentský mi volbami v roce 2012, jako kdyby šlo o loutkovou hru.
Zdroj: Foreign Affairs
(http://www.foreignaffairs.com/features/collections/gallery-revolution-
graffiti, 20. 4. 2014).

Vpravo portrét složený z tváří bývalého prezidenta Husního Mubáráka a
jeho faktického nástupce armádního velitele Muhammada Husajna
Tantáwího, v pozadí obličeje prezidentských kandidátů cAmra Músy a
Ahmada Šafíka. Muž maluje nápis: „Nikdy vám nedám pokoj.“
Zdroj: ABC News (http://www.abc.net.au/news/2012-05-25/egypt-
election-in-their-words/4032300, 20. 4. 2014)
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Vpravo portrét Husního Mubáráka, který říká, „Ať se baví“, a pod ním
nápis „Před revolucí“. Vlevo portrét Muhammada Mursího, který říká,
„Nechť je paralyzují“, a pod ním nápis „Po revoluci“.
Zdroj: VOA News (http://www.voanews.com/content/egyptian-protesters-
police-clash-on-mubarak-ouster-anniversary/1601701.html, 20. 4. 2014).

Graffiti zesměšňující prezidenta Muhammada Mursího
Zdroj: Novinky.cz (http://tema.novinky.cz/muhammad-mursi, 20. 4. 2014).