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JMÉNO STUDENTA:

NÁZEV PRÁCE: Role mládeže v protestech Arabského jara – případová studie Egypta

HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce je vhodným způsobem úzce vymezený a zaměřený na období poměrně aktuální, nicméně existuje od něho již dostatečný odstup jako i zdrojová základna a dle mého názoru byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V práci postrádám nějakou teoretickou základnu, která by mohla být zaměřena na tranzici, revoluci či třeba na polemiku s tím, zda arabské jaro je či není dostatečně „fukuamovské“, resp. na roli mladých (záměrně používám „mladých“, nikoliv „mládeže“, což evokuje v českém prostředí mladé do 18ti let) během nepokojů v celém regionu států s arabskou většinou obyvatel.

Práce tak rovnou „skočí“ k mládežnickým opozičním hnutím (srov. s. 17), které jsou však definovány velmi dobře. Autorka analyzuje roli blogerů, dále také alternativní formy protestů souvisejících s graffiti či hudbou.
Za vhodnou volbu považuji analýzu role egyptské armády a muslimského bratrstva, i když si myslím, že uspořádání práce mělo být spíše takové, že všechny formy protestů mladých měly být popisovány společně, nikoliv tak, že mezi nimi bude vklíněná role Mubáráka.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Bez výhrad.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Klady dle mého názoru rozhodně převažují nad zápory. Autorka porozuměla problematice mladých v úzce vymezeném období, které se týkalo části arabského jara zaměřeného na protesty proti vládě H. Mubáráka. Možná je škoda, že se autorka téměř zastavila v bodě, který si vytyčila jako cíl práce, tedy svržení Mubáráka. Později se, hnutí mladých, jak autorka zajímavým způsobem naznačuje, polarizovalo, a to zejména v souvislosti se svržením Mursího.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

(1) K absentující teoretické části: Lze generalizovat hnutí mladých v období Arabského jara po celém regionu anebo má Egypt řadu výrazných specifik? Či v čem se případ Egypta liší a v čem neliší od ostatních zemí, kde proběhly revoluce či pokusy o ně?
(2) Jakým způsobem se polarizovalo hnutí mladých v Egyptě po svržení Mursího, je možné tyto skupiny typologizovat? A může ještě být hybnou silou politického dění?
(3) Na s. 37 autorka píše, že internet byl z politických důvodů „vypnut“ a dále tamtéž, že byl „omezen“. Co z toho je pravda?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji spíše VELMI DOBŘE než známku lepší, jen v případě skvostné obhajoby bych se snad přiklonil i k lepší známce.
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